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ANOTACE

Diplomové práce analyzuje specifika a problémy současných rodin. Vymezuje pojem

rané dětství a zaměřuje se na problematiku péče o děti mladší tří let v České republice, ve

srovnání s jinými zeměmi Evropy.

Praktická část diplomové práce se zabývá názory rodičů a pracovníků jeslí a pedagogů

mateřských škol na eventuální umístění dvouletých dětí do mateřských škol. Dotazníkové

šetření zjišťuje, jaká možná rizika či výhody vnímají rodiče, učitelé v mateřských školách a

pracovníci jeslí v možnosti výše zmíněného zařazení. Závěrečná část je věnována vzájemnému

srovnání kladných a záporných odpovědí rodičů s reakcemi zaměstnanců jeslí a učitelů

mateřských škol.

SUMMARY

The diploma work analyzes the specifics and problems of contemporary families. It defines the

concept of early childhood and focuses on the issue of care for children younger than three

years in the Czech Republic in comparison with other European countries.

The practical part of the diploma work deals with the opinions of parents, day care center staff

and nursery school teachers on possible placement of two-year-old children in the nursery

schools. The research determines possible risks and benefits perceived by parents, nursery

school teachers and day care center staff as for the above mentioned placement. The final

section compares the parents´ positive and negative responses with those of day care center

staff and nursery school teachers.
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ÚVOD
Pohnutkou pro psaní diplomové práce na toto téma byl pro mě začátek roku

2010 a nově vzniklá situace v České republice, kdy se v médiích i v politice diskutovalo

o možnosti celoplošného zařazování dvouletých dětí do mateřských škol.

Před novým návrhem náměstka ministryně školství, Jindřicha Kitzbergera, bylo

platné a je tomu tak i v současné době, kdy výše zmíněný návrh byl lidově řečeno

,,smeten pod stůl“ a diskuze na toto téma utichly, že vzdělávání v mateřských školách je

podle závazné struktury systému vzdělávání na území České republiky určeno dětem

zpravidla od tří do šesti let. Pouze ve zvláštních případech, kdy rodiče nemají jinou

možnost, může vedoucí orgán preprimární instituce udělit výjimku a přijmout i mladší

děti. Avšak přiznejme si, že tuto možnost převážná většina rodičů dětí mladších tří let

ztrácí, neboť kapacita míst v mateřských školách je v době ,,babyboomu“ nedostačující

a tudíž jsou podle platné legislativy České republiky přednostně přijímány děti starší.

Velká část rodičovské veřejnosti nemá pro své dvouleté dítě možnost prarodičovského

hlídání, v malých městech a vesnicích jesle nenajdeme a stejně je tomu i s hlídacími

agenturami. Ve velkých městech je struktura péče o děti mladší tří let propracovanější,

avšak kapacita míst v těchto zařízeních neodpovídá poptávce – což se projeví i na ceně

hlídacích služeb. Tím chci nastínit dnešní možnosti rodičů na instituční péči o jejich

dvouleté děti a dovolím si říci, že možnosti jsou malé až nedostačující. Instituční péči o

děti, které ještě nemají možnost nastoupit do mateřské školy, bych označila za velký

problém dnešní společnosti, jež by měl být řešen ať už ministerstvem školství, mládeže

a tělovýchovy nebo ministerstvem zdravotnictví či práce a sociálních věcí.

Ačkoliv byl návrh na posunutí dolní věkové hranice nutné pro vstup do mateřské

školy projednáván pouze krátkodobě a nedočkal se delší pozornosti ministerstva

školství, přesto i tak vzbudil mezi pedagogy velký ohlas. Předškolní pedagogové

vyrazili do boje s argumenty o nedostačujících materiálních a psychosociálních

podmínkách, které neodpovídají potřebám dvouletých dětí. Dále pak hovořili o úskalích

v podobě potřeby blízké osoby, stresu v podobě velkého kolektivu a o tom, že dvouleté

děti nemají potřebu se zabývat výchovně-vzdělávacími činnostmi starších dětí. Učitelé

mateřských škol si nepochybně posteskli nad tím, že teprve nedávno byly předškolní

instituce podle normy vzdělávání ISCED označeny jako součást celoživotního
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vzdělávání, což znamenalo povýšení na úroveň škol ve smyslu výchovy a vzdělávání a

nyní by realizací návrhu Jindřicha Kitzbergera byly opět degradovány do resortu

sociálních služeb.

Domnívám se, že koncepce preprimární péče bude ještě v budoucnosti pod

nátlakem rodin s malými dětmi a jejich potřebou se co nejdříve zařadit z mateřské

dovolené zpátky do pracovního procesu, ať už z kariérních či ekonomických důvodů,

projednávána. Na základě svých domněnek si myslím, že není úplně od věci se tímto,

pro někoho už neaktuálním tématem, v diplomové práci zabývat. Zastávám myšlenku,

že dobrý pedagog svoje názory i názory kolegů reflektuje neustále a nemohou mu být

cizí ani postoje rodičů, neboť společným zájmem učitelů a rodičů je právě dítě. I z výše

uvedené potřeby reflexe se zajímám o mínění rodičů dvouletých dětí, kteří se mohli

potýkat s problémem zajištění péče o dítě versus zaměstnání. Otázky směřuji i na

personál jeslí, u kterého, doufám, najdu odpověď na otázku, jaké je dnešní dvouleté

dítě. Jsou dnešní dvouleté děti zralé, ať už z hlediska sociálního a emočního nebo po

stránce fyzické a psychické, na déletrvající odloučení od nukleární rodiny, které by

nastalo vstupem do mateřské školy? Potřebují děti do tří let z hlediska svého celkového

vývoje hlavně mateřskou a rodinnou péči? Prostřednictvím výzkumu, tudíž

dotazováním se odborníků z praxe a rodičovské veřejnosti chci zjistit, jak vnímají

rodiče, pracovníci jeslí a předškolní pedagogové možnost zařazení dvouletých dětí do

preprimárních výchovně – vzdělávacích institucí a zda jsou dnešní dvouleté děti zralé

pro vstup do mateřských škol. V neposlední řadě bych porovnáním výsledků tří skupin

respondentů, čili personálu jeslí, učitelů mateřských škol a rodičů dvouletých dětí,

chtěla zjistit názorové odlišnosti mezi jednotlivými skupinami. Názory respondentů mě

zajímají a považuji je i do budoucna za přínosné, neboť doufám, že se bude jednat o

budoucnost, ve které se bude řešit problematika instituční péče o děti mladší tří let.

Jsem toho názoru, že formy péče o děti do tří let budou do budoucna prodiskutovávány

a řešeny a to z důvodu možnosti sladit profesní a rodinný život. Nabídku kvalitních a

finančně dostupných zařízení pro tuto nejmladší věkovou skupinu s oporou státu, vidím

jako nedostačující, a proto bychom se s vyhlídkou klesajících počtů dětí v mateřských

školách měli možností zařazení dvouletých dětí do mateřských škol zabývat.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1. SPECIFIKA SOUČASNÉ RODINY
Jiří Dunovský definuje rodinu jako ,,…malou primární společenskou skupinu,

založenou na svazku muže a ženy, na pokrevním vztahu rodičů a dětí či vztahu jej

substituujícím (osvojení), na společné domácnosti, jejíž členové plní společensky určené

a uznané role vyplívající ze soužití, a na souhrnu funkcí, jež podmiňují existenci tohoto

společenství a dávají mu vlastní význam ve vztahu k jedincům i k celé

společnosti.“(Dunovský, 1999, s. 91-92) Existuje mnoho definic rodiny, ale žádné

vymezení nelze chápat jako to jediné a právoplatné, neboť nahlížení na obsah tohoto

pojmu je ryze subjektivní záležitostí. Pojem rodina je obsahově nejednotný. Například

sociolog Ivo Možný, psycholožka Lenka Šulová a lékařka Helena Máslová se shodují,

že proto, abychom mohli nějaké společenství nazvat rodinou, je podmínkou soužití více

generací, tedy alespoň dvou (rodičů a dětí). Tito tři odborníci vše ostatní považují za

rodinné alternativy. Dokonce i soužití manželů bez reprodukce pokládají za domácnost,

nikoliv však za rodinu, neboť jen pár vychovávající děti má status rodiny v původním

významu. Do opozice se svou redefinicí rodiny se staví Martin Jára, který nepřikládá

význam jednotě krve a biologických vazeb (In: Labusová, 2007). V současné době

nahlížejí odborné publikace na rodinu převážně jako na sociální skupinu či společenství.

Tato pospolitost se vyznačuje vlastním prostorem (domovem), pokrevním poutem, péčí

o své členy, uspokojováním potřeb, vztahy uvnitř i navenek, atp. V literatuře u slova

rodina nalezneme mnoho přívlastků. Některé ukazují na významnost tohoto


[…]


či cenné. Nelze opomíjet ani názory rodičů dětí, kterých se tento návrh týká především,

neboť našim hlavním a společným zájmem je právě dítě.

Pro mě osobně, z pozice učitelky v mateřské škole, byla práce přínosná jako

zdroj informací. Ty vypovídají o názorech širší veřejnosti. Názory kolegů z praxe,

rodičů a personálu jeslí si velice vážím, neboť zrcadlí jejich osobní zkušenost, která se

může stát podnětem pro další bádání. Díky diplomové práci jsem získala ucelený pohled

na problematiku denní péče o děti do tří let věku dítěte v České republice i v zahraničí.

Doufám, že výsledky výzkumu přispěji k otevření diskusí na toto téma, které se

v současnosti může zdát už neaktuální, ale z mého hlediska je stále přítomné.

11. ABSTRAKT
Diplomová práce s názvem „Názory rodičů, učitelů mateřských škol a

personálu jeslí na možnost zařazení dvouletých dětí do mateřských škol“ analyzuje

specifika a problémy dnešních rodin s malými dětmi. Vymezuje pojem rané dětství,

popisuje vývoj dítěte v batolecím věku a zároveň charakterizuje dnešní batole. Práce se

věnuje problematice zralosti dětí pro vstup do mateřské školy. Dále diplomová práce

přibližuje historii a současnou problematiku péče o děti mladší tří let v České republice,

ve srovnání s vybranými zeměmi Evropy. Součástí diplomové práce je výzkumné

šetření zaměřené na názory tří kategorií respondentů na eventuální možnost zařazení

dětí od dvou let věku do mateřských škol (dále jen MŠ) jako plánu dalšího postupu

týkajícího se problematiky systémového řešení agendy denní péče o děti do tří let věku

v České republice. Cílem výzkumného šetření bylo zjistit, jak vnímají oslovení rodiče,

pracovníci jeslí a předškolní pedagogové možnost zařazení dvouletých dětí do
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preprimárních výchovně – vzdělávacích institucí a zda jsou dnešní dvouleté děti zralé

pro vstup do mateřských škol. V praktické části diplomové práce byly také porovnány

osobní postoje mezi respondenty z jednotlivých kategorií.

Na základě odpovědí výzkumného vzorku lze konstatovat, že dvouleté dítě za

zralé a připravené, na docházku do mateřské školy, v nejvíce oblastech považovali

pracovníci jeslí. Dotázaní učitelé mateřských škol a rodiče, se celkem totožně

shodovali, že dvouleté dítě je nezralé a nepřipravené na vstup do mateřské školy. Nelze

však zobecňovat s ohledem na výzkumný vzorek. Výsledky výzkumu upozorňují na

negativa a pozitiva, která vnímají respondenti v možnosti zařazení dětí od dvou let věku

do mateřských škol. Vyhodnocení dotazníkového šetření popisuje dovednosti a

schopnosti, které by docházka dvouletého dítěte do MŠ mohla ovlivnit ve prospěch

dítěte a na kterých by se naopak projevila negativně. Výzkumným šetřením byly

zjištěny podmínky, za kterých je dle respondentů možné považovat edukaci dítěte

mladšího tří let v prostředí mateřské školy za vhodnou. Praktická část diplomové práce

komparuje zjištěné názory rodičovské veřejnosti se stanovisky pracovníků jeslí a

pedagogů MŠ na vhodnost věkově heterogenních tříd, režimu MŠ, materiálních a

personálních podmínek. Respondenti zde navrhují jiná, dle jejich pohledu vhodnější

řešení denní institucionální péče o dvouleté děti. Práce dokázala, že u dotázaných

respondentů stále převažuje názorový proud upřednostňující do dvou let věku dítěte

hlavně mateřskou a rodinnou péči před institucionální, avšak je zde i malá část

výzkumného vzorku, která institucionální péči preferuje.

ABSTRACT

The diploma work titled "The parents´, teachers´ and day care center staff view on

possibility of placing two-year-old children in nursery schools" analyzes the specifics

and problems of today's families with young children. It defines the concept of early

childhood, describes a child's development at toddler age, and also characterizes today's

toddler. The work is dedicated to the maturity of children for entry into nursery schools.

Furthermore the diploma work describes the history and current problems of the care for

children younger than three years in the Czech Republic in comparison with

representative European countries. The diploma work is a survey focused on three

categories of respondents' views on the possibility of inclusion of children from two
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years of age in nursery schools as a plan for future solution of the issue of systemic

agenda of day care center for children under three years of age in the Czech Republic.

The aim of the research was to find out how the surveyed parents, nursery workers and

preschool teachers perceive the possibility of inclusion of two-year-old children in pre-

primary educational institutions and whether today's two-year-old children are ripe for

entry into nursery schools. In the practical part of the diploma work there were also

compared the personal attitudes among respondents from each category.

Based on the responses of the research sample it can be stated that two-year-old

children are ripe and ready for attendance in nursery schools, this opinion prevailed

with the day care center staff. The respondents from the category of nursery school

teachers and parents tend to agree that two-year-old children are immature and unready

for attendance in nursery schools. However, the results can not be generalized with

respect to the research sample. The research results point out the negatives and positives

perceived by the respondents as for the possibility of inclusion of two-year-old children

in nursery schools. Evaluation of the survey describes the skills and abilities in two-

year-old children that can be affected positively as well as negatively by the attendance

in nursery school.

The research identifies the conditions that respondents consider suitable for the

education of children under three years of age in the environment of nursery schools.

The practical part of the diploma work compares the detected opinions of the parents

with the opinions of day care center staff and nursery school teachers on suitability of

age heterogeneous classes, nursery school regimes, material and personal conditions.

The respondents suggested alternative, and according to them, more suitable solutions

of daily institutional care for two-year-old children. The work demonstrated that the

surveyed respondents prefer the opinion that children under two years of age should

have rather maternal and family care than institutional care, but there is a small part of

the research sample, which favours institutional care.
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