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A. Požadované náležitosti diplomové práce:
Legenda: ztučněný text v příslušném poli vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A B C N
1. Cíl Formulace

obsahově funkční,
formulačně
zřetelná.

Drobné nedostatky
v obsahové a/nebo
funkční formulaci.

Nefunkční
formulace formálně
(např.příliš obecná)
i obsahově.

Chybí.

2. Závěr Shrnuje práci jako
celek, přesahuje
obsah DP v jeho
hlubší reflexi a
hodnocení, reaguje
na cíle, obsahuje
argumentované
stanovisko autora.

Mezi A a C Popisuje obsah,
neobsahuje širší
reflexi problému,
nehodnotí nebo
neobsahuje
stanovisko autora,
neváže se k cíli.

Chybí.

3. Odkazy a citace Vše
dokumentováno,
zřejmé oddělení
převzatého a
vlastního.

Nezřetelné oddělení
převzatého a
vlastního, drobné
nedostatky
v citacích a
seznamu literatury.

Chybějící odkazy,
nepřesné, nesprávně
uváděné infor.
zdroje, seznam liter.
neodpovídá citacím,
apod.

Nevyhovuje.

4. Formální
náležitosti
(anotace, klíčová
slova, angl.název,
rozsah)

Ano Neúplné: DOPLNIT při
obhajobě:

Nevyhovuje zcela.

5. Jazyková
úroveň

Vhodná větná
stylistika a
gramatická
správnost.

Drobné
nedostatky ve
stylistice a/nebo
gramatice.

Výraznější
nedostatky (doplnit
příklady):

Nevyhovuje zcela.

B. Kvalita diplomové práce:
Legenda: ztučněné písmeno vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A = kvalitní zpracování, B = dílčí nedostatky, C = závažnější nedostatky, N = nevyhovuje

Teoretická úroveň, resp.část
Úroveň odbornosti textu včetně používání odborné terminologie a dovednosti
vymezit problém k řešení

A

B

C

N

Logická struktura výkladu
A

B

C

N

Argumentace soudů je obsažena a je funkční
A

B

C

N

Funkční provázanost teoretické a praktické části
A

B

C

N

Odborná literatura: množství a kvalita zdrojů včetně zahraničních, aktuálnost.
A

B

C

N

Autorský přínos
A

B

C

N

Empirická úroveň, resp. část
Vymezení úkolů (cílů)

A

B

C

N

Charakteristika výzkumného šetření (metodologický základ) a/nebo zdůvodnění
empirických postupů

A

B

C

N

Dokumentace výzkumu (čas, místo, postup) nebo praktických činností
A

B

C

N

Interpretační nebo reflektivní úroveň empirických údajů
A

B

C

N

Autorský přínos
A

B

C

N

C. Slovní hodnocení a sdělení autorovi/ autorce DP:

Vyjádření k celku DP a jejímu přínosu:

Diplomová práce je věnována problematice raného dětství, konkrétně možnostem,
specifikům a problémům výchovy dětí mladší tří let v rodině a institucích. Autorka se
věnuje tématu, které je v současné době aktuální, často diskutované a tudíž pro
pedagogickou praxi i velmi důležité.

Autorka si stanovila za cíl zjistit, jaký je názor rodičů, pracovníků jeslí a mateřských škol
na zařazení dvouletých dětí do předškolních institucí a zda jsou dnešní děti zralé. Tento cíl
autorka splnila na výběrovém vzorku 348 respondentů.

Autorka prokázala, že dokáže fundovaně pracovat s odbornou literaturou dle požadované
citační normy. O odborném přístupu autorky svědčí velké množství prostudované
literatury (39 knih a 32 článků) i snaha dohledat aktuální zdroje (10 internetových
odkazů).

Teoretická část je logicky strukturovaná do 4 hlavních kapitol, které jsou věnovány
problematice specifik současné rodiny, ranému dětství a institucionální výchově dětí
mladší tří let v ČR a vybraných evropských zemích. Za velmi kvalitně zpracovanou část
považuji kapitolu věnovanou analýze problémů současných rodin, kdy autorka dohledala
sociologické studie, o které se opírá při objasňování odklonu současné české rodiny od
tradičního modelu a při analyzování funkcí rodiny. Ve druhé kapitole oceňuji, že autorka
neprezentuje pouze všeobecně známé zákonitosti ontogenetického vývoje batole, ale
zaměřuje se především socializaci dítěte v souvislosti se vstupem dítěte do předškolní
instituce. Ve čtvrté kapitole autorka analyzuje zkušenosti s institucionální výchovou dětí
mladší tří let ve vybraných evropských zemích (Francie, Anglie, Norsko, Švédsko,
Dánsko, Slovinsko, Švýcarsko, Německo), avšak využívá druhotných zdrojů, absentuje
zahraniční literatura.

Teoretická část je funkčně provázána s částí praktickou. Výzkumné šetření autorka
realizovala formou dotazníkového šetření, kdy celková návratnost dotazníků činila 45 %
(348 respondentů z 770 dotázaných). Autorce se podařilo shromáždit velké množství dat,
každou otázku detailně analyzovala (s. 42 – 80) a následně provedla sumarizaci výsledků
(s. 81 – 83).

Celkově se jedná o práci zajímavou, solidně zpracovanou a pro pedagogickou praxi
přínosnou.

Vyjádření k dílčím nebo specifickým záležitostem DP:

Práce je logicky strukturovaná, obsahuje všechny stanovené formální požadavky, avšak v
textu jsou drobné stylistické či gramatické chyby (např. na s. 10 „jsme samy schopni
přiznat“, s. 22 „Heluz“ atd.)

Oceňuji, že autorka výsledky svého šetření nezobecňuje a v závěru si uvědomuje (s. 84),
že vždy je potřeba respektovat individualitu dítěte, ale i specifika jednotlivých rodin.

Náměty k diskusi při obhajobě DP:

1. Snažte se nalézt argumenty proč se ¼ učitelek mateřských škol domnívá, že dvouleté
děti do mateřských škol patří.

2. Zamyslete se nad dalším případným využitím získaných dat z výzkumného šetření.

3. Pokuste se stanovit kritéria pro zařazení dvouletého dítěte do mateřské školy

Doporučuji k obhajobě: ANO NE